AD OCTAVUM dicendum, quod nomen debiti in personis divinis, si quis recte judicare velit, non omnino recte sonat; quia

debitum quamdam subjectionem et obligationem importat, quæ in divinis esse non possunt. Richardus tamen de sancto Victore (in suo III lib. de Trin., cap. iii, et lib. V, cap. xvii et xviii), utitur distinctione amoris gratuiti et debiti; nec intelligit per gratium nisi quod non est ab alio, per debitum vero quod ab alio est; secundum quem modum nihil prohibet intelligi eundem amorem esse gratium ut est Patris, debitum vero ut est Filii; idem est enim amor quo Pater et quo Filius amat; sed hanc amorem Filius a Patre habet, Pater vero a nullo.

AD NONUM dicendum, quod Spiritus sanctus est tantum gratuitus amor, secundum quod amor gratuito contraponitur mercenarius amor, quo aliquid non propter seipsum amatur, sed propter aliquem extrinsecum fructum. Secundum vero quod gratuitus amor dicitur, propter hoc quod ab alio sumit originem, non est contra rationem Spiritus sancti quod sit gratuitus amor: nam et ille amor quo per Spiritum sanctum Deum diligimus, originem habet ex his quæ nobis a Deo sunt data; et sic nihil prohibet etiam amorem Filii, qui ab alio habet quod amat, Spiritum sanctum esse.

AD DECIMUM dicendum, quod Spiritus sanctus et a Patre procedit in Filium, et a Filio in Patrem, non quidem sicut in recipientem, sed sicut in objectum amoris. Dicitur enim Spiritus sanctus a Patre in Filium procedere, in quantum est amor quo Pater amat Filium; et simili ratione potest dici quod Spiritus sanctus est a Filio in Patrem, in quantum est amor quo Filius Patrem amat; potest autem intelligi quod procedat a Patre in Filium, in quantum Filius a Patre accipit virtutem Spiritum sanctum spirandi; sed sic non potest dici quod procedat a Filio in Patrem, cum a Filio nihil accipiat Pater.

AD UNDECIMUM dicendum, quod hoc verbum *diligit* non solum dicit emissionem amoris, sed etiam quamdam affectionem vel dispositionem secundum amorem. Ea vero quæ in divinis emissionem dicunt, personaliter tantum accipi possunt, ut generare, spirare et hujusmodi: quæ vero non important emissionem, sed magis ad informationem ejus pertinent de quo dicuntur, essentialiter in divinis dicuntur, ut esse bonum, intelligentem et hujusmodi. Et inde est quod Spiritus sanctus dicitur diligere non quasi amorem emittens; sic enim convenit tantum Patri et Filio; sed secundum quod diligere sumitur essentialiter in divinis.

AD DUODECIMUM dicendum, quod hoc regulariter in sacra Scriptura invenitur, quod id quod dicitur de Patre, oportet quod de Filio intelligatur; et quod dicitur de utroque vel altero eorum, oportet intelligi de Spiritu sancto, etiam si dictio exclusiva ponatur, præter illa tantum quibus personæ divinæ ab invicem distinguuntur; sicut quod dicitur Joan., xvii, 3: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum, et quem*